ulli apta est, a laboribus quam maxime arcebuntur, ne crescendi ullum impedimentum afferatur; motu tantum quodam, qui non violentus sit, ad propellendam corporis pigritiam, exercebuntur. Exerceri autem apte poterunt per ludos qui neque remissiores neque laboriosiores, imprimis autem non illiberales sunt.

702) Ebd., III. 5, S. 106–107, ins Deutsche übersetzt bei RUEDL, Maffeo Vegio, S. 193–196.

703) Mapheus Vegius, De Educatione Liberorum, ed. FANNING/SULLIVAN (Studies in Medieval and Renaissance Latin 1, Fasc. 1, 2), III. 5, S. 106 *De Gymnastica, quae et in pueris utilis esse ostenditur. Veniamus ad gymnasticam, quae cum ad relaxandos recreandosque a laboribus animos maxime utilis est, tum ad exercendam bellicis studiis iuventutem, quae et privatim et publice tutandae salutis causa summe videtur esse necessaria. In qua tamen modus erit adhibendus, ut donec ad annos pubertatis peruentum fuerit, a coactis violentisque laboribus abstinere iubeantur, ne augmentum quod in eis continue fit, impediatur. Sic et plantas moderata aquarum rigatione meliores, nimia vero aut deteriores fieri aut interire prorsus videmus. Levioribus ergo utentur exercitiis, quibus cum plurimum robur augeatur, tum ad conservandae bonae valetudinis rationem nihil eis magis conferre medici attestantur.*

704) Ebd., III. 7, 109–111, ins Deutsche übersetzt bei RUEDL, Maffeo Vegio, S. 198–203.

705) Mapheus Vegius, De Educatione Liberorum, ed. FANNING/SULLIVAN (Studies in Medieval and Renaissance Latin 1, Fasc. 1, 2), III. 7, S. 109 *De ludis ut qui honesti sunt pueris ad recreationem laborum permittantur, qui non perniciosi imbibeantur. Porro non alienum ab his videtur in otio etiam per ludos permittere pueris laborum suorum respirationem, qui nihil modo in se turpitudinis habeant.*

706) Ebd., III. 7, S. 109 *Pilae ludus et honestus et liberalis videtur, adiuvat etiam plurimum bonam valetudinem, cui cum multi, tum Augustus etiam et Quintus Mucius Scaevola et Dionysius Syracusanus et Marcus Antoninus et Lycon Philosophus, avidissime dediti fuisse traduntur.*

707) Val. Max. 8,8 ext.1 *Idque vidit, cui nulla pars sapientiae obscura fuit, Socrates, ideoque non erubuit tunc, cum interposita harundine cruribus suis cum parvulis filioli ludens ab Alcibiade risus est.*

708) Mapheus Vegius, De Educatione Liberorum, ed. FANNING/SULLIVAN (Studies in Medieval and Renaissance Latin 1, Fasc. 1, 2), III. 7, S. 111 *Cetera autem, quae non multum adultis conveniunt, parvulis*

2.5.4 Die *Casa giocosa* des Vittorino da Feltré